
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea bugetului local inițial pentru anul 2022 

CONSILIUL LOCAL al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit în ședință 
ordinară la data de 04.02.2022, 

Analizând: 
- Referatul de aprobare întocmit de d-nul Primar Dumitru-Verginel Gireadă prin care solicită 

aprobarea bugetului local inițial al Comunei Mihai Eminescu pe anul 2022, 
- Referatul de specialitate întocmit de șef-serviciu al Serviciului financiar-contabil, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei mihai Eminescu, 

  În baza: 
- Dispozițiilor Legii bugetului de stat pentru anul 2022 nr. 317/2021, 
- Adresa nr. II/446/05.01.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Botoșani; 
- Hotărârea nr. 272 adoptată de Consiliului Județean Botoșani în ședința din data de 

22.12.2021; 
- Hotărârea nr. 1 adoptată de Consiliului Județean Botoșani în ședința din data de 

12.01.2022; 
- Legii educației naționale nr. 1/2011; 
- Legii nr. 273 din 29 iunie 2006, actualizată, privind finanțele publice locale, 
- art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
- Avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mihai Eminescu , 
În conformitate cu prevederile art. 7 și urm. din Legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administrația publică, republicată, 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.  1. Se aprobă bugetul local inițial al comunei Mihai Eminescu pentru anul 2022 cu suma de 

14.431, 600 mii lei, astfel: 
Total venituri : 14.431, 600 mii lei 
din care : 

 sectiunea functionare: 10.016,600  mii  lei 
 sectiunea dezvoltare :   4,415,000  mii lei 

 
La sectiunea functionare : 
Venituri sectiunea functionare: 
VENITURI PROPRII 9.107,100 MII LEI 

 I. VENITURI CURENTE :       9.222,100 mii lei 
A- venituri fiscale :     12.380,800 mii lei 
A1- impozit pe venit,profit si castiguri din capital : 4.164,800 mii lei 

A3- impozite si taxe pe proprietate :                     2.717,000 mii lei 

A4- impozite si taxe pe bunuri si servicii :              5.432,000 mii lei 



A6- impozite si taxe fiscale :                                     67,000 mii lei 

 

C- venituri nefiscale :  -  2.430,700 mii lei 

C1- venituri din proprietate :                                   216,000 mii lei 

C2- vanzari de bunuri si servicii :                      -    2.646,700 mii lei 

 

 IV. SUBVENȚII  :                     66,500 mii lei 

SUME PRIMITE DE LA bugetul de stat pentru finantarea sanatatii- asistent comunitar   

 Total cheltuieli functionare :   10.016,600 mii lei 
  
Cheltuieli curente-01- 9.188,600 

Cheltuieli de personal -10- 3.882,500 

Bunuri si servicii-20- 4.208,100 

Dobanzi-30- 360,000 

Fonduri din rezerva- 50- 10,000 

Asistenta sociala - 57- 640,000 

Alte cheltuieli ( burse scolari, 
biserici , fond pers cu 
handicap) 

88,000 

Rambursari de credite 828,000 

 
Total venituri sectiunea dezvoltare : 4.415,000 mii lei 
 
Total venituri  nefiscale : 3.834,000 mii lei 
I. Venituri curente : 3.834,000 mii lei 
C2 -FEADR- fonduri europene  primite - 581,000 mii lei 
Total cheltuieli :6.142,000 mii lei 
 
Conform adreselor au fost primite urmatoarele sume : 

Denumire Total 
ANAF 

Total CJ 10.057,00 

11.02.02 1310  1310 
 

11.02.06- echilibrare  
3182  3182 

 
04.02.01 

3074  3074 

04.02.04 562  562 
04.02.05 

 
 500 500 

11,02,05- DRUMURI  70 70 
 
Investitii propuse :  6.805,000 MII LEI 

51.02-
administratie 

 
 

1.125,000 

Tranferuri  
catre ADI uri 
 

 30,00 

71.01.01  910,000 



71,01,01 Construire si amenajare arhiva 
 

460,000 

71,01,01 Construire cladire de birouri , garaje si amenajare parcare in 
localitatea Ipotesti, com Mihai Eminescu, judetul Botosani  

360,000 

71,01,01 Înlocuire si amenajare statii de autobuz in satul Cătămăresti Deal 
Comuna Mihai Eminescu- 51.02.01.03  -71,01,01- din excedent  

90,00 

71,01,03  20,000 

71,01,03 Mobilier , ap birotica si alte active fixe 20,000 

71,01,30  115,000 

71,01,30 Programe IT-Platforma online formulare 5,00 

 Înlocuire si amenajare statii de autobuz in localitatile Cervicesti, 
Cucorani, Ipotesti, Catamaresti Vale, Stâncesti, Manolesti  

80,00 

 Proiect -constructii noi sau reabilitari la intrarile in sate si in comuna  10,00 

 Sistem supravegere video sediu primarie  20,00 

58.04.02  50,00 

58,04,02 Infiintare si dotare gradinita cu program  normal sat Catamaresti 
Deal, comuna Mihai Eminescu, judetul Botosani  

50,00 

   

61,02- sit de 
urgenta 

 10,00 

71,01,30 Aparate individuale  autonome cu protectie respiratorie cu 3 butelii 
de rezerva 

 10,00 

   

65,02,04,01-
invatamant 

 700,00 

71,01,01 Gradinita Stancesti cofinantare 560,00 

71,01,30 Proiect implementare sistem de supraveghere prin montare camere 
video scoala Catamaresti Deal 

10,00 

71,01,03 Tablete scolare Proiect POS -cofinantare  50,00 

71,01,30 Reparatii imprejmuire gard Scolile Cucorani si Catamaresti Vale 80,00 

   

66.02 
sanatate 

 40,00 

71,01,30 Construire Dispensar medical Ipotesti  20,00 

71,01,30 Construire Dispensar medical Stâncesti-proiect nou 20,00  

   

67.02.03.07 
Camine 
culturale 

 610,00 

71,01,30 Camin Cultural Cervicesti- in executie prin CNI  100,00 

71,01,30 Centru cultural Catamaresti Deal 10,00 

71,01,30 Demolare Camin Cultural Ipotesti  60,00 

71,01,30 Camin Cultural Cucorani 125,00 

71,01,01 Monument exponential in Dealul Crucii , comuna M E, jud BT 105,00 

 Monument exponential in Dealul Crucii , comuna ME, jud BT  
67.02.03.07, 71,01,01- din excedent  

210,00 

   

67.02.05.01 
sport 

 50,00 



71,01,30 Sala de sport  Ipotesti -cofinantare- in executie prin CNI 50,00 

   

70,02,03,01  
locuinte 

  
10,00 

71,01,30 Construire locuinte sociale prin ANL Ipotesti si Cervicesti  10,00 

   

70,02,05,01 
alimentare cu 
apa  

 240,00 

71,01,01 Realizare put de mare adâncime pt animale -pășune comunala in 
com M Eminescu ( 71.01.01) 

200,00 

71,01,30 Hidranti  conform Legii 307/2016                     ( 71.01.02) 30,00 

71,01,30 Extindere retele de apă si apa uzata in comuna Mihai Eminescu, 
judetul Botosani - Anghel Saligny( 71.01.30)   

10,00 

   

70,02,06 
Iluminat 

 
 

10,00 

 Extindere iluminat 10,00 

   

70.02.50 
Servicii publice 

 305,00 

 Alimentare cu gaze naturale 200,00 

 Actualizare PUG 5,00 

   

  Programul National de redresare si reziliere -priecte noi 
pentru depunere 

100,00 

 - Mobilitatea urbana verde-asigurarea de piste pentru biciclete si alte 
vehicule electrice usoare la nivel local  

 

 -   Statii electrice de incarcare autovehicule   

   

74,02,06  130,00 

71,01,30 Infiintare si extindere retele de apa si apa uzata in comuna ME , jud 
BT  
 

130,00 

   

84.03.02.01 
Drumuri  

 2.912,00 

71.01.30  1485,00 

71,01,30 Reabilitare drumuri in urma pagubelor produse de fenomene 
meteorologice in satul Catamaresti, comuna Mihai Eminescu, jud BT- 
CNI   

70,00 

71,01,30 Reparatii drumuri DS211/DS194 sat Ipotesti prin consolidare 
betonare rigole de scurgere existente - contract din anul 2021-
nefinalizat 

400,00 

71,01,30 Trotuare localitatea Cucorani 150,00 

71,01,30 Reabilitare si modernizare prin asfaltare drumuri comunale si satesti 
in comuna ME jud BT( 71.01.30)-Anghel Saligny  

10,00 

71,01,30 Studiu de trafic, pombari, marcaje la drumurile din comuna  25,00 

71,01,30 Reabilitare drum centura  50,00 

71,01,30 Lucrari de decolmatare santuri, excavari, refacere terasamente  530,00 

71,01,30 Reparatii drumuri DS 194, DS 196 str Gavan, loc Ipotesti, com M 250,00 



Eminescu  

71,03 CALAMITATI 1 DIN 2021 Lucrari de refacere a infrastructurii locale 
afectate ca urmare a calamitatilor naturale produse in luna iunie 
2021      ( 71.03 )                      
 Si  
CALAMITATI 2 DIN 2021  Lucrari de refacere a infrastructurii locale 
afectate ca urmare a calamitatilor naturale produse in luna iulie 
2021 HG 992/2021 - (71.03)- din excedent  

1.427,00 

   

Din care  
 

DIN EXCEDENT 1727,00 

   

  Din Excedent CALAMITATI 1 DIN 2021 Lucrari de refacere a infrastructurii locale 
afectate ca urmare a calamitatilor naturale produse in luna iunie 
2021      ( 71.03 )                      
 Si  
CALAMITATI 2 DIN 2021  Lucrari de refacere a infrastructurii locale 
afectate ca urmare a calamitatilor naturale produse in luna iulie 
2021 HG 992/2021 - (71.03) 
 

1.427,00 

DIN ALTE 
CAPITOLE 
 
  

Înlocuire si amenajare statii de autobuz in satul Cătămăresti Deal 
Comuna Mihai Eminescu- 51.02.01.03  -71,01,01 

90,00 

 Monument exponential in Dealul Crucii , comuna M E, jud BT  
67.02.03.07, 71,01,01 
 

210,00 

 
Art. 2. Sinteza bugetului local pe anul 2022, detaliată pe secțiunile funcționare si dezvoltare, 

atât la venituri pe capitole si subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri precum si 
aliniate este prevăzută in anexa 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Se aprobă lista de investiții pe anul 2022 conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. Se aprobă suma de 1.727,000 MII lei din excedent pentru investițiile pe anul 2022. 
 

 Art. 5. (1). Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2022 reprezintă limite maxime, care 
nu pot fi depășite. 

(2). Angajarea si efectuarea cheltuielilor aprobate in buget se realizează numai cu 
respectarea prevederilor legale si in limita creditelor bugetare aprobate. 
 
 Art. 6. Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Serviciul financiar-contabil din cadrul 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mihai Eminescu. 
 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi comunicată: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, Primarului 
comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar-contabil. 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

 
DUMITRU ALECU 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

NR. HOTĂRÂRE: 9/04.02.2022 



 


